1
 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 3
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 4

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA 5
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 6

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 7
CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 8

TELEFONE (48) 3721-4131 9
ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br 10

 11

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DO PROGRAMA DE 12

PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 13

Ata da 7ª reunião ordinária, realizada no dia 20 de setembro 14

de 2023, às 14h, na Sala 110 do CFH. 15

Ao vigésimo dia do mês de setembro do ano dois mil e vinte e três, na Sala Silvio Coelho dos 16

Santos (110), no CFH, reuniu-se, em caráter ordinário, o Colegiado de Curso de Pós-Graduação 17

em Antropologia Social (PPGAS) da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), com a 18

presença da professora Viviane Vedana, Coordenadora do PPGAS, da Subcoordenadora Flávia 19

Medeiros Santos, além dos professores credenciados no PPGAS, Alexandra Alencar, Antonella 20

Tassinari, Bruno Reinhardt, Caetano Kayuna Sordi, Edviges Ioris, Gabriel Coutinho Barbosa, 21

Jeremy Deturche, Maria Eugênia Dominguez, Rafael Victorino Devos, e Scott Correll Head. As 22

professoras Letícia Cesarino e Evelyn Martina S. Zea, e o professor José Kelly Luciani estavam 23

em afastamento. As professoras Alinne Bonetti e Vânia Zikan Cardoso justificaram ausência. 24

Estiveram presentes os representantes discentes Verdi Vilela e Manu Rocha, bem como o 25

Técnico Administrativo em Educação, Arelly Padilha. Inclusão de Pauta: A coordenadora inicia 26

a reunião solicitando inclusão de ponto de pauta da solicitação de banca de defesa de dissertação 27

de Fernanda Luiza Godinho, que já havia sido aprovada antes, mas houve mudança na suplência, 28

e da solicitação de banca de defesa de dissertação de Ariel Vieira. Os pedidos de inclusão de 29

pauta são aceitos. Não há mais pedidos de inclusão. Informes: A coordenadora inicia a reunião 30

com alguns informes. Anuncia que o professor Emilio Domingos virá para uma palestra na aula 31

de Antropologia Visual. O prof. Rafael Devos divulgará em breve. Informa também sobre a 32

palestra “Recusas Ameríndias: composições e coexistências no Brasil Meridional” com o 33

professor Diógenes Cariaga que ocorreu dia 13 de setembro na sala 110, organizada pela profa. 34

Antonella Tassinari. Em seguida o prof, Caetano Sordi informa sobre evento sobre pesca em 35

Laguna, que está sendo organizado pelo IPHAN. O representante discente Manu Rocha informa 36

sobre a realização do evento Jornadas Antropológicas do PPGAS, nos dias 09, 10 e 11 de 37

outubro, com diversos ateliês de pesquisa, mostras, oficinas, e exposições fotográficas. A profa. 38

Alexandra Alencar informa também sobre a terceira edição do evento Fazendo Cruzos, em 18 de 39

outubro, que contará com salas interativas, rodas de conversa, roda de capoeira. Ela convida 40

todos os professores a liberarem suas turmas para que possam participar. A coordenadora retoma 41

informando sobre os auxílios a evento, cujos pagamentos já foram efetuados. Informa também 42

que o auxilio para publicações ficou previsto para 2024, e que o programa apoiou a vinda do 43

prof. Emilio Domingos para a aula de Antropologia Visual. Em seguida a coordenação segue 44

relatando sobre a participação no Seminário CAPES de Meio Termo para Coordenadores de 45

Programas Stricto Sensu, que ocorreu nos dias 02 e 03 de outubro em Brasília, e sobre a reunião 46

da CAPES com novos programas PROEX. Sobre a Portaria que dispõe sobre o acumulo de 47

bolsas CAPES, a coordenadora informa que em breve será publicada uma resolução da PROPG 48

normatizando o acúmulo de bolsas de mestrado, doutorado ou pós-doutorado concedidas pela 49

CAPES no país com atividades remuneradas ou outros rendimentos por estudantes da pós-50

graduação stricto sensu na UFSC. A coordenadora pergunta ao colegiado se alguém tem mais 51

informes. A professora Antonella Tassinari tem um informe sobre o intercambio com bolsa 52

PRINT-CAPES do aluno Rafael Benassi. A coordenadora incentiva os doutorandos a 53

concorrerem às bolsas PRINT-CAPES. Não há mais informes. 1. Requerimento de 54

Credenciamento como Professor Colaborador do Prof. Dr. José Antonio Kelly Luciani: o 55

professor, devido a seu afastamento para licença saúde e posterior desvinculação da 56

universidade, deseja alterar seu vínculo ao programa, de permanente para colaborador, para 57

mailto:ppgas@contato.ufsc.br

continuar as orientações que estão em curso. Após votação, o pedido é aprovado por 58

unanimidade. 2. Oferta de disciplina remota – Prof. Theophilos Rifiotis, em colaboração 59

com UFRGS, UnB, UFRJ e UFS: O professor solicita a oferta da disciplina online, concentrada 60

em novembro, “Antropologia das Violências e dos Conflitos: vitimização e justiça”, de 2 61

créditos. A disciplina foi elaborada no âmbito do projeto “Impactos da pandemia da covid-19 nos 62

processos de judicialização e nas práticas alternativas em casos de violência de gênero”, 63

financiado pela CAPES.  Os objetivos são: aprofundar o debate sobre a judicialização das 64

relações sociais no campo da violência de gênero, aprofundar as questões relativas ao discurso 65

vitimário e às configurações do sujeito contemporâneo com ênfase na judicialização da violência 66

de gênero, realizar uma revisão crítica da literatura sobre conflitualidade e “violência” 67

procurando destacar as matrizes conceituais do campo. Programas participantes: 68

PPGAS/UFRGS, PPGAS/UnB, PPGAS/UFCar, PPGAS/UFRN, PPGAS/UFS, e PPGP/UFSC. 69

Cada uma das instituições estará oferecendo a disciplina isoladamente, incorporada à sua grade 70

de disciplinas do semestre. O meu pedido seria que o nosso Programa oferecesse a disciplina. 71

Alguns estudantes da UFSC se inscreveram no PPGAS/UFRGS, por isso o professor solicita a 72

oferta no PPGAS. O programa da disciplina foi enviado por email. Após discussão e votação, o 73

pedido é aprovado por unanimidade. A disciplina será incluída e as matrículas serão abertas. 3. 74

Solicitação de defesa fora de prazo de Helen Palma Pinedo: A discente solicita defesa fora de 75

prazo, sob a justificativa de que, embora tenha concluído a escrita da tese dentro do prazo 76

regular, houve dificuldade em agendar a data da defesa antes do final do prazo, que expirou em 77

julho. O pedido tem parecer favorável da orientadora, a professora Esther Jean Langdon. A tese 78

está intitulada “Alimentando al capital humano: Salud pública, anemia y desarrollo entre los 79

awajún en Santa María de Nieva”, e marcada para ser realizada no dia 10 de outubro de 2023, às 80

10h, na sala Silvio Coelho dos Santos, no CFH. A banca examinadora está composta por: Profa. 81

Dra. Esther Jean Langdon (Presidente/Orientador - PPGAS/UFSC), Profa. Dra. Maria Luiza 82

Garnelo Pereira (Examinadora externa - FIOCRUZ/Manaus), Prof. Dr. Bronwen Margaret 83

Gillespie (Examinador externo - University of Sussex), Profa. Dra. Sônia Weidner Maluf 84

(Examinadora interna - PPGAS/UFSC), Profa. Dra. Laura Pérez Gil (Suplente externa – 85

Universidad Complutense de Madrid), e Profa. Dra. Antonella Maria Imperatriz Tassinari 86

(Suplente interna - PPGAS/UFSC). Após votação, a solicitação e a banca de defesa de tese, são 87

aprovadas por unanimidade. 4. Requerimentos da Comissão de Ensino: O professor Rafael 88

Devos inicia lendo o parecer e explicando sobre alguns casos em que a comissão indeferiu o 89

pedido, por falta de documentação: 90

Requerimento de Validação de Curso de Leitura 91

Discente Parecer Orientação Parecer Comissão

Jonas V. A. Bispo dos

Santos

Favorável Favorável - falta o

orientador atribuir nota

 92

Requerimento de Validação de Disciplinas 93

Discente Parecer

Orientação

Parecer Comissão

Marriety Braz

avisada

Favorável Contrário. Faltou o requerimento assinado

pela aluna e orientador/a, programa de

disciplina e HE. Só temos a declaração do

ppg, com créditos e nota.

Oendu de Mendonça Favorável Oendu está cursando a disciplina para a

qual pede validação - antropologia e

performance. As outras duas que constam

no pedido já foram aprovadas no último

parecer da comissão. Parecer da comissão

é favorável, mas se pretende seguir

cursando antropologia e performance

sugerimos validar como tópico especial

 94

Requerimento de Estágio Docência 95

Discente Parecer Orientação Parecer Comissão

Rebeca Vieira Favorável Favorável

 96

Requerimento de Prorrogação de Matrícula 97

Discente Parecer

Orientação

Parecer Comissão

Bianca Hammerschmidt

12 meses

Favorável

Ela se confundiu nas datas, atualmente está em

primeira prorrogação de seis meses até 05/02/24

(a data regular era 10/08/23). Eles pedem 12

meses, o que seria 01/25. Ou seja, está no

primeiro mês da prorrogação de 6 meses

concedida. Se adiantaram no pedido? De fato o

cronograma vai até 2025 (inclui 5 semestres).

Mandei uma mensagem ao orientador

perguntando. Favorável, fora essa questão de

prazo, toda a documentação foi apresentada

corretamente.

Lucero Reymundo

Dámaso (fora do prazo)

Favorável Favorável

Elis do Nascimento

Silva (12 meses)

Favorável Favorável

 98

Requerimento de Validação de Qualificação – aluno reingresso 99

Discente Parecer

Orientação

Parecer Comissão

Analimar Dias Favorável Favorável

*Obs: houve mudança de orientação

Sugestão da comissão de ensino sobre solicitações de prorrogação no Doutorado, sobretudo, mas 100

também para mestrado: elaborar uma resolução interna estabelecendo regras para as solicitações 101

de prorrogação. Conforme regimento, DO pode solicitar até 24 meses, ME até 12 meses, e o 102

regimento menciona consultar resolução interna (que não existe). Sugestão de redação para a 103

resolução: Cada prorrogação concedida será de 6 meses, observando o máximo previsto de 24 104

meses para o DO e 12 meses para o ME; É condição para solicitar a primeira prorrogação 105

realizar a integralização dos créditos e estágio docência. É condição para solicitar a segunda 106

prorrogação no DO à aprovação em qualificação da tese. Para a primeira solicitação de 107

prorrogação deve ser enviado um sumário expandido de tese ou dissertação com descrição de 108

cada capítulo e cronograma de conclusão de atividades. Para a solicitação da segunda 109

prorrogação, deve ser enviado o copião da tese qualificada ou da dissertação, no caso do 110

mestrado, com cronograma de conclusão de atividades. Para um 111

terceira solicitação de prorrogação no DO, deve ser enviado um copião substancial da tese com 112

capítulos concluídos e esboço dos capítulos a serem escritos, com cronograma de conclusão de 113

atividades. Para a quarta solicitação de prorrogação, deve ser enviado esboço da tese completa 114

(versão preliminar). Todas as solicitações devem vir acompanhadas de histórico escolar 115

atualizado, formulário do PPGAS disponível na página web do programa e parecer da orientação 116

comentando os avanços realizados no trabalho no período sendo favorável ao cronograma 117

proposto. Casos excepcionais devem ser justificados detalhadamente por discentes e pela 118

orientação em parecer. A coordenação ressalta que o programa não pode mais exigir qualificação 119

para realizar prorrogação. Os professores discutem sobre a importância da qualificação e no medo 120

excessivo que provoca aos estudantes. Após ampla discussão e votação, o parecer da comissão é 121

aprovado, e o colegiado decide debater sobre uma proposta de regulamentação para os pedidos de 122

prorrogação, que deve circular entre os professores para ser apreciada na próxima reunião. 5. 123

Solicitação de banca de qualificação de projeto de tese de Frederico Romanoff (ad 124

referêndum): O projeto de tese está intitulado “Modos de existência na EcoVila São José”, e a 125

banca ocorreu dia 15 de setembro de 2023, via videoconferência. A banca examinadora foi 126

composta por: Profa. Dra. Esther Jean Langdon (Presidenta/Orientadora - PPGAS/UFSC), Prof. 127

Dr. Bruno Mafra Ney Reinhardt (Examinador interno - PPGAS/UFSC), e Prof. Dr. Rafael 128

Victorino Devos (Examinador interno - PPGAS/UFSC). Após votação, a realização da banca de 129

qualificação é aprovada por unanimidade. 6. Solicitação de banca de qualificação de tese de 130

Patricia Maria Macedo Alves: A tese está intitulada “Uma etnografia das poéticas de 131

artistas/discentes contemporâneos/as brasileiros/as negros/as e moçambicanos/as em perspectiva 132

decolonial”, e a banca marcada para realizar-se às 9h do dia 14 de novembro de 2023. A banca 133

examinadora está composta por: Profa. Dra. Maria Eugenia Dominguez (Presidenta/Orientadora - 134

PPGAS/UFSC), Profa. Dra. Evelyn Martina Schuler Zea (Examinadora interna - PPGAS/UFSC), 135

e Prof. Dr. Álvaro Roberto Pires (Examinador externo - UFMA). Após votação, a solicitação de 136

banca de qualificação é aprovada por unanimidade. 7. Solicitação de banca de qualificação de 137

tese de Sabrina Melo Del Sarto: A tese está intitulada ““Essa vida eu nāo desejo nem pra um 138

cachorro”: Uma etnografia de hospital psiquiátrico”, e a qualificação marcada para realizar-se às 139

10h30 do dia 18 de outubro de 2023. A banca examinadora está composta por: Profa. Dra. Esther 140

Jean Langdon (Presidenta/Orientadora - PPGAS/UFSC), Profa. Dra. Sônia Weidner Maluf 141

(Examinadora interna - PPGAS/UFSC), e Profa. Dra. Sandra Noemi Cucurullo de Caponi 142

(Examinadora externa - Departamento de Sociologia/UFSC). Após votação, a solicitação de banca 143

de qualificação é aprovada por unanimidade. 8. Solicitação de banca de defesa de dissertação 144

(fora de prazo) de Fernanda Godinho: A discente já teve sua defesa fora de prazo aprovada em 145

colegiado na reunião passada, e solicita alteração da banca com substituição de suplente externa. 146

A dissertação está intitulada ““Viver além de morar”: Discursos e implementação de uma Smart 147

City no Brasil”, e marcada para acontecer no dia 22 de setembro de 2023, às 18h30, via 148

videoconferência. A banca examinadora está composta por: Profa. Dra. Alicia Norma González de 149

Castells (Presidente - PPGAS/UFSC), Profa. Dra. Maria Elisa Máximo (Examinadora Externa - 150

URGS/PPGAS), Profa. Dra. Viviane Vedana (Examinadora interna - PPGAS/UFSC), Profa. Dra. 151

Camila Sissa Antunes (Suplente externa - UDESC), e Prof. Dr. Caetano Kayuna Sordi Barbará 152

Dias (Suplente interno - PPGAS/UFSC). Após votação, a solicitação e a banca de defesa são 153

aprovadas por unanimidade. 9. Aprovação da ata da 6ª. Reunião Ordinária do Colegiado do 154

PPGAS: a ata foi enviada por e-mail anteriormente à reunião. Considerando que não há 155

necessidade de alteração no texto, após votação, a ata é aprovada por unanimidade. Nada mais 156

havendo a registrar, foi encerrada a reunião da qual eu, Arelly Cecília Silva Padilha, Técnico 157

Administrativo em Educação, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por 158

mim e pelos demais presentes.159

@
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS

DEPARTANIENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRANIA DE POS-CKAOUAÇÃO ENI ANTROPOLOGIA SOCL\l

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOAO DAVTD FERRETRA LIMA - TRNDADE
CEP 88040-900 - FLOliIANOPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721413 1
ppgas.posgrad.ufsc.br/ ppgas@contato. ufsc.br

07' Reunião Ordinária do Colegiado do PPGAS 20/09/2023

Docentes

Alexandra Eliza Alencar Vieira

Alicia Nomla González de Castells

Alinne Bonetti

Antonella Mana Imperatriz Tassinari

Bruno Reinhardt

Caetano mordi

©
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIENCIAS }lUNIANAS

DEPARTANIENTO DE ANI'ROPOLOGIA
PROGRAN[A DE PóS-GRADUAÇÃO EN] ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88040-900 - FLORIANOPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721413 1

Representantes Discentes Assinatura

Mana Eugênia Dominguez

Mámio Teixeira Pinto

Rafael Victorino Deves

/
(

©
UNIVERSIDADE FEDEliAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOF1.4 E CIÊNCIAS }lUMANAS

DEPARTANIENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO ENI ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREiRA LAMA - TRnqDADE
CEP 88040-900 - FLORIANÕPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721413 1
d.utÉc.br / .sGzêcontato.ufsc.br

Demais presentes Assinatura

Arelly Padilha
(TAE Secretaria PPGAS)